VIII. Dices. Materia gravis, etiam reſpectu Regis diſtinni, eſt iuxta plures unum ducatus; immo iuxta aliquos ſunt duo iulii. Ergo non poteſt deſignari materia certa abſolute gravis reſpectu omnium, ita ut nec minor ſufficiat, nec maior requiratur. Reſp. Verum habet, ſi ſermo ſit de designatione arithmetica, & individua; ſecus, ſi iuxta prudentium exiſtimationem res expendatur. Neque enim diximus, unum aureum ita gravem eſſe furti materiam, ut minor iuxta plures non ſufficiat; ſed quod maior non requiratur. Senſus ergo eſt, reſpectu etiam diſtinni Regis aureum ita eſſe materiam gravem, ut plus non requiratur, iuxta prudentium æſtimationem. Minorem vero ſufficere plures docent, nec ipſe repugno. Nam medius aureus ſatis eſt ad alendum per diem quem-

cumque Principem. Ablatio vero alimentorum per diem ſufficit perſonæ, cui res auferitur, videtur eſſe materia gravis, furtum reddens mortiferum.

IX. *Regula ſecunda.* Communiter furtum grave, aut leve dicitur relate ad perſonam. Hæc porro regula priori minime adverteſtur. In illa quippe generatim ſtatutum ad perſonam aliquam eſſe quæ mortiferum furtum efficit; & aliquam item quæ per le veniale conſtituit, nullo ſpectato perſonarum ſtatu. In hac ſecunda regula declaratur, alia eſſe furra reſpectiva, quæ pro qualitate eorum quibus bona ſurripiuntur, gravior, aut levior cenſentur. Tres perſonarum ſtatus diſtingui communiter ſolent, diſtinni, divites, pauperes. P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. tract. II. cap. II. num. 3. inquit: *Fateor, a diſtinnio Principe, niſi duos, aut tres aureos furieris, forteſte te non peccatum mortale.* Quantitas hæc dubio proci gravis eſt. At ea etiam minor, puta unus aureus, ſatis eſt ad efficiendum furtum grave, ut communis ſententia, ob rationem adductam: quia, hæc ablatio grave inferat Principi nocumtum, ſive ſecus, privat Principem iure quo poteſt in re gravi pretio æſtimabilem. Ad quæ verum indicant etiam Theologi illi qui materiam furti quamlibet reſpectivam eſſe contendunt. Falſam cenſeo ſententiam peculiarem Franciſci Sylvi in 2. 2. quaſt. lxxi. docentis, te peccare mortale, ſi a Rege auferas duos iulios. Hæc quippe pecunia reſpectu Regum, Principumque iuxta communem exiſtimationem levis eſt, ſi, quod ipſe ſentio in hac involuta cauſa, proſerre mihi licet, exiſtimationem decem iulios eſſe abſolute reſpectu etiam Principis diſtinni materiam gravem: quia & hæc quantitas prudentium iudicio gravis videtur, ordinemque iuſtiæ pervertit illius ſurreptio. Fatetur, grave damnum ex tali furto divitem Regem non experiri: quod damnum forſitan non ſentiret, etiamſi decem, aut viginti auri auferrentur. At propterea ne furtum decem aureorum non erit letale? Si divitibus privatis tres iulios, ſeu tres libellas Venetas, ſurripere, crederem te peccare mortale. Si a perſonis inferioribus, puta mercatoribus, ab artificibus neque pauperibus, neque divitibus, ſed ſua indiatra commodè vitam tranſigentibus, duos auferas iulios, forte gravem culpam non evades.

X. *Regula tertia.* Vera aliquo in ſenſu doctrina illa eſt qua ſtatuitur, materiam eandem quæ reſpectu divitis levis eſt, reſpectu pau-

perum, artificum, mercenariorum gravem fieri poſſe. Quor ſunt artifices, & operarii, ſi per totum diem laborantes nec iulium lucrantur in laboris pretium? Quare vix ambigendum videtur, furtum peccatum eum qui hæc pecunie quantitatem eiſmodi perſonis ſurripere. Diſtingunt hic Theologi materiam quam vocant *damnificativam a furtoſa.* Materia quæ rei furtoſe levis eſt, rei *damnificatiſe* gravis eſſe poteſt; ut acus, & id genus instrumenta ſunt abſolute, & etiam relate ad perſonas quaſlibet, furti materia levis. Diſtinn eſt enim eſt, dari materiam natura ſua, & abſolute levem reſpectu omnium perſonarum, quemadmodum & gravem. At ſi a factore acum, a factore ſubſtantiam accipias, ſine quibus instrumentis nequeunt illi ea die laborare, ut victum ſibi comparent, materia hæc, ut graviter *damnificatiſe*, gravis reputatur. Si tamen lata in furtum excommunicatione eſſet, eiſmodi fures eidem non herent obnoxii: quia furtum mortiferum revera non perpetrarent; quamvis letale peccatum admiffent ob grave damnum pauperibus irrogatum. Excommunicatione lata in fores, non in damnificatores, lata ſuſpenſeretur. Hoc idem accidit ratione voluntatis ad furtum reſpectu. Ut furtum grave ſit, præter materiam gravem, exigit rationabilem domini repugnantiam, eo quod debet eſſe *invito domino.* Non raro dominus eſt graviter invitus ob ablationem rei levis, cuius vehementer tener affectu; & graviter ob eidem privationem trillatur. Tum furtum leve reſpicere foret ob materie parvitatē, aut ſi gravis poſſet eſſe culpa, ſi quis rem tenentem ſurripere conciliis triftitæ, & moleſtiæ, quam domino aſſerret. Ob oppoſitam rationem furtum unius auri, licet grave ſit, materia quantitate ſpectata, leve ſub hoc ſecundo reſpectu fieri poteſt, eo quod dominus non ſit valde invitus; aut, ſi invitus eſt quantum ad modum, invitus non ſit quantum ad ſubſtantiam; ut contingere interdum in filio poteſt, qui patri ſurripiat unum aureum. Mortiferum quoque fieri valet furtum ratione ſcandali, licet materia ſublata levis ſit: ut, ſi prævideas dominum blaſphematurum, aut innoventem grave damnum incurſurum ob rem levem quam ſurripis.

XI. *Regula quarta.* Hinc colligas velim, quanto ſtudio cavendum a furto ſit. Varia Theologorum placita vigilem, non ſegnem reddere debent. Nec qui laxa, nec qui ſevera docent, ſibi ſecuritatē impoſunt. Si ergo æternæ ſalutis ſtudio ſincero tangeris,

Conc. Theol. Tom. IV.

innocuas a qualibet re manus debes ſervare. Dum ad ardos cancellos duorum aut trium iuliorum gravem furti materiam reſtringere audis, diabolo ſuadente clamas: Numquid ſua-viſſima Chriſti lex ob paucos denarios in æternum peccatit animas, quæ tanto ſibi communi parvæ antequam furtum committeret. Numquid ob unius poſiti ſurreptionem mortem infligit Deus? Nequaquam moriemini, reſpondebat ſerpens. Hæc decepti illuſione furtum perpetratur infelices parentes, & mortis ſupplicio multati fuerant. Furtum enim hoc fuiſſe S. Leo Papa cum pluribus aliis affirmat *epiſt. lxxvi. ad Nicetam* Aquileienſem *Episcopum.* *Furtum reperitur in peccato Adami, quia prohibitus uſurpatus eſt cibus; & auaritia, quia plus quam ſufficere illi debebat, appetiit.* Plantam illam ſibi Deus ſervaverat, vetuit ne ea eadem fructum quempiam acciperent parentes noſtri. Adam, & Eva, domini univerſorum conſtituti, minime contenti fuerunt, ex aliena planta pomum ſurripere auſi ſunt. Quor ſunt qui ſuam vineam, prædiorumque fructibus minime fatentur, alienas invadunt vineas, prædiorumque deprædantur fructus? Deinde cum ſerpente clamant: Numquid ob vix recentem, ob paucos fructus æternum Deus animas damabit? Mitte hæc diaboli illuſiones, & ad Dei mandatum, *Non furaberis,* animum intende. Gravem malitiam furti meditare. Paulam ſanctum auſulta dicentem, fures non eſſe regnum Dei poſſeſſores. Audi Oleam clamantem cap. 4. *Audite verbum Domini, filii Iſrael, quia iudicium Domini cum habitatoribus terre. Non eſt enim veritas, & non eſt miſericordia, & non eſt ſcientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundaverunt, & ſanguis ſanguinem tetigit. Propter hoc iugebit terra, & infirmabitur omnis qui habitat in ea. Imitare Tobiam cap. 11. *Avia uxor eius iſtat ad opus ſextimum quotidie, & de labore manuum ſuarum victum quem conſequi poterat, deſerebat. Unde aſſum eſt ut hedam poterant accipere detulſſet domi. Cuius cum viderem habitare vir eius audilſſet, dixit: Videt: ne forte furtoſus ſit: reddite enim dominus ſuis; quia non licet vobis aut edere ex furto aliquod, aut contingere.* Tandem principium illud a natura inſitum ſibi ſepius mente revolvo: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne faceris.* Inſtituam reputas legem Chriſti, quod adeo ſevere pauperum denariorum furtum prohibeat? Quid, ſi dominus ad exercitum fidelitatis obedi-*

X

tiz,

tis, & humilitatis tue talem rogasset legem. Nonne iustissima foret? Quid vero quod ad communiem omnium utilitatem, ad mutuam servandam pacem, tranquillitatem, iustitiam, & securitatem, furta Deus vetavit? Fac Deum furta præcepisse, Quid heinc? Redundaret mundus atrocitibus, sanguine, homicidiis, graffitiis, & omnia essent perturbata, agra confusa. Cum itaque certum sit, furtum peccatum esse, & quidem grave; furtum vero incerta sit, & indefinita eisdem materia gravis, vel levis: heinc inferre debes, omni cura abstinendum a furto esse. Non desipere. Theologorum quorundam laxio opinacionibus furta tua, si gravia apud Deum sint, levia sane non sunt. Inexcusabilis enim es, quod omnes graviores Theologi te admovent, securam præscribi non posse regulam, qua furtum leve semper scematur a furto gravi. Unica ergo securia via est abstinere prolas ab omni furto. Quod si, infirmitate humane nature cogente, furtum interdum perpetratum sit, cum ut eisdem gravitatem deprehendere securus valeas, expende ex parte furis, quo animo rem surripuerit. Nam ratione pravi animi, rem gravem rapiendo, ut gravi damnum inferatur proximo, furtum rei levis grave peccatum esse potest. Perpende, quo sine, qua necessitate furatus homo sit: sepe enim necessitas, & inopia, si non excusant, diminuant tamen criminis malitiam. Eius cui lurrepta res fuerit, considera statum, & conditionem, egestatem, vel opulentiam. Hæc forte paulo fulius disputata; sed non præter scopum, nec inutiliter. Possunt enim Confessarii hinc colligere quæ populis debeant.

CAPUT IV.

De furis minutis.

Triplici pacto minuta furta committi valent. Primo, si ab uno eodemque per interruptas vices parva bona accipias, quorum prima non constituunt damnum notabile; addita vero aliis posterioribus furis efficiant materiam gravem. Secundo, dum quis a pluribus personis parva bona surripit; nulli tamen grave inferat damnum, sed sibi magnum commodum comparat. Postremo, cum ab uno eodemque parva bona singuli accipiunt, ita ut illorum nemo sibi quidpiam notabile bonum acquirat; grave tamen detrimentum omnes simul domino inferant.

II. Qui ab uno, vel a pluribus minutatim pluribus vicibus parva bona surripit, animo perveniendi ad notabilem quantitatem, graviter prima vice peccat ob pravam animi cupiditatem; si tamen ad magnam quantitatem non perveniat, gravi restitutionis oneri non subiacet. Quare tam venditores, quam emptores, qui vel lateris dolosis, vel mentiris minoribus furantur animo continuandi, peccant mortaliter, cum primum res parvas furantur.

III. Qui modica ab aliquo surripit, quamvis animo non attingendi summam gravem, si tamen repetitis furis ad quantitatem gravem perveniat, scienter furtum mortiferum perpetrat, & ad restitutionem tenetur. Porro, ut ex minutis furialibus grave furtum constet, oportet exigua furta esse moraliter continuata, seu non amplis intervalis leviata: si enim aliquo modo coniuncta non sunt, nequeunt unam totum constituere. Quoddam autem temporis spatium fluere inter unum & aliud furtulura debet, ut interrupta censeatur, varia sunt Auctorum præcisa. Alii requirunt quatuor annorum, alii duorum intervallum annorum exsolunt. Alii sustineat iudicere unius anni, alii sex mensium spatium. Nulla ex his opinionibus aridet. Quid ergo dicendum? Hæret aqua, & regula præcisa vix occurrit. Continuatio furtulorum ex circumstantiis furum, & rerum quæ surripiuntur, colligi potest. Si persona quæ minutatim furatur, assueta sit furis istis: si nullam adhibeat diligentiam ab istem sibi temperandi, sed quædam veluti assuetudine furtula hæc, interpositis morulis, & intervallis perpetret; coninuita furta reputantur. Contra, si absolute prona furariens a furis abhorreat, sed, occasione oblata, & appetitione urgente, furtulium committat, ac postea illud deteleterit; si temporis decuria maiori aut minori in furtulium relabatur, iterumque illud deteleterit: tum furtula iuncta, & disparata sunt; nequeunt quæ unum totum efficere furtum mortiferum. Ne multa. Quando persona surripulis exigua bona, reapte non advertit ad precedentia furta nec expresse, nec interpretative; neque adest vel affectata, vel suspensa, vel gravis ignorantia: tunc furtulium non coniungitur cum precedentibus. Convenit penes Auctores, maiorem quantitatem requiri in furtulis repetitis diversis vicibus quam in furto unico, ad constituendum materiam gravem; sicut maior quoque quantitas necessaria est, si exigua bona pluribus, quam si uni soli au-